Năm Kỷ Sửu (1619) vua Lê Nhân Tông niên hiệu Vinh Tộ đổi tên Đồng

Lầm thành Kim Hoa (Bông hoa vàng). Làng thuộc phường Kim Hoa và Đông

Tác thuộc huyện Thọ Xương, phủ Hoài Đức.

Năm Tân Sửu (1841) vua Hiệu Trị đổi tên làng thành làng Kim Liên

(Bông Sen vàng). Như vậy từ khi chưa có tên đến thế kỷ thứ XIX làng đã có

ba tên: Đồng Lầm (1010), Kim Hoa (1619), và Kim Liên (1841).

Làng Kim Liên nay là phố Kim Hoa thuộc phường Phương Liên, quận

Đống Đa, thành phố Hà Nội.

gian là một người con của Lạc Long Quân và Âu Cơ, sau theo cha lên núi).

Đền đến nay đã có tuổi thọ gần nghìn năm. Về tên gọi, trong Lý lịch khu di

tích lịch sử nghệ thuật đình chùa có viết: “Đình còn được gọi là đền Kim

Liên, đền Cao Sơn. Văn bản cổ nhất trong di tích hiện còn niên hiệu Hồng

Thuận thứ 3 (1510) ghi tên di tích là “Cao Sơn đại vương thần từ” (Đền thần

Cao Sơn Đại Vương)… Di tích trước đây thuộc phường Kim Hoa, sau thuộc

phường Đông Tác, huyện Thọ Xương, phủ Hoài Đức, sau Cách mạng Tháng

Tám thuộc làng Kim Liên, xã Phương Liệt, quận 7 Hà Nội. Ngày nay, di tích

phù trợ vua Lê giành lại ngai vàng, dẹp yên nạn chuyên quyền của ngoại

thích. Sự kiện lịch sử trên đã được quan Quang Tiến Thân lộc đại phu, Thiếu

bảo, Thượng thư bộ lễ, Đông các Đại học sĩ, kiêm Tế tửu Quốc Tử Giám

trông nom việc kinh diễn là Lê Tung soạn năm Canh Ngọ, Hồng Thuận thứ 3

(1510) và được ghi trên tấm bia đá dựng ngày 1 tháng trọng thu, năm Nhâm

Thìn, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 33 (1772) (theo bản thần tích trích trong tư

liệu của đình Kim Liên cung cấp) Theo tấm bia “Cao Sơn đại vương thần từ

bi minh tính tự” (Bài minh kèm theo bài trần thuật trên bia đền - đình Kim

Liên) tại đền thì lúc bấy giờ, Lệ Mẫn (Uy Mục đế) thất đức, hung bạo càn rỡ.

Thông tin quận Đống Đa đã phối hợp với ban quản lý di tích và danh thắng

cảnh của Hà Nội thực hiện kiểm kê và lập danh mục các di vật, cổ vật tại di

tích lịch sử văn hóa đền - đình Kim Liên.

Đền - Đình Kim Liên đã được Nhà nước công nhận di tích lịch sử, một

trong tứ trấn Thăng Long, trấn Nam Phương ngày 1 tháng 9 năm 1990 năm

Canh Ngọ vừa là di tích lịch sử của phường Phương Liên, của thủ đô Thăng

Long, vừa là của Quốc gia. Là một ngôi đền đình có nhiều di vật, hiện vật và

cổ vật quý. Năm 2004, ngay sau khi Luật DSVH có hiệu lực được thi hành,

quận Đống Đa đã phối hợp với BQL Di tích và Danh lam thắng cảnh Thành

(Đức thánh Trần Hưng Đạo). Góc phải của đình hiện nay vẫn còn giữ một di

sản rất quý, đó là tấm bia lớn mang tên Cao Sơn Đại Vương Thần Từ Bi

Minh, cao 2,43m, rộng 1,57m, dày 0,22m. Tấm bia ghi về thần tích và bài

minh ca ngợi thần, do Sử thần Lê Trung soạn năm Canh Ngọ - Hồng Thuận

thứ 3 (1510) và được dựng ngày 1 tháng Trung thu năm Nhâm Thìn niên hiệu

Cảnh Hưng thứ 33 (1722). Bia được phần rễ cây cổ thụ ôm lấy như để giữ

gìn, bảo vệ và chở che. Bên cạnh đó, đình cũng còn lưu giữ được 39 sắc

phong về thần Cao Sơn Đại Vương. Trong đó có 26 đạo thời Lê Trung Hưng,

13 đạo thời Nguyễn. Sớm nhất là sắc phong năm Vĩnh Tộ nhị niên (1620).

Ngoài ra, còn có nhiều đồ thờ tạo một không khí thâm nghiêm mà

người người vào thăm cũng đều kính cẩn.

Trong chuyến đi điền dã ngày 22/4/2017, tác giả đã có dịp được tìm

hiểu về công tác trùng tu tôn tạo ở đền Quán Thánh và được biết đầu thế kỷ

XX, thực dân Pháp đã cho lấp hồ, mở rộng phố xá, đền cũng bị thu hẹp. Năm

Bảo Đại thứ 5 (1930) đền được mở rộng như hiện nay, phần lớn các hạng mục

được xây dựng lại. Trong những ngày đầu kháng chiến chống Pháp, đền cũng

bị tàn phá nặng nề. Pho tượng Thần bằng gỗ trầm bị cháy. Năm 1948 nhân

dân trong thôn cùng khách thập phương quyên góp, đền được xây dựng như

hiện nay.

không chỉ dừng lại ở ca múa hát, đánh cờ mà còn có các trò chơi như: thi đấu

bóng bàn, biểu diễn võ thuật, múa quạt .v.v. Trong các tài liệu được ông

Nguyễn Văn Bình tiểu ban quản lý di tích đền - đình Kim Liên cung cấp, một

đĩa ghi hình lễ hội làng được tổ chức rất lớn vào ngày 16 tháng 3 âm lịch năm

Canh Dần (2010) nhân dịp chào mừng 1000 năm Thăng Long - Hà Nội. Đây

là một lễ hội tái hiện lại khá đầy đủ nhiều nghi thức truyền thống xa xưa,

trong đó có cả phần thi cắt tóc.

Lễ hội với những truyền thống vô cùng tốt đẹp nhưng công tác quản lý

tổ chức lễ hội vẫn còn mặt hạn chế ở cả 2 di tích.

40 sắc phong cấp cho đình Kim Liên

4 sắc phong cấp cho đền Bảy Mẫu có ba triều vua Nguyễn

8 ĐỜI VUA TRIỀU LÊ

1. Lê Thần Tông có 6 niên hiệu: Vĩnh Tộ - Đức Long - Dương Hòa -

Khánh Đức - Thịnh Đức - Vĩnh Thọ, hai lần làm vua (1619 - 1643) (1649 -

1662)

2. Lê Chân Tông niên hiệu Phúc Thái (1643-1649) năm Quý Mùi

3. Lê Huyền Tông niên hiệu Cảnh Trị (1663 - 1671) năm Nhâm Dần

4. Lê Hy Tông niên hiệu Chính Hòa (1675 - 1705) năm Ất Mão

5. Lê Dụ Tông niên hiệu Vĩnh Thịnh (1705 - 1729) năm Ất Dậu

6. Lê Đế Duy Phương niên hiệu Vĩnh Khánh (1729 - 1732) năm Kỷ

Dậu

7. Lê Hiển Tông niên hiệu Cảnh Hưng (1740-1786) năm Canh Thìn

1. Nguyễn Thánh Tổ niên hiệu Minh Mạng (1820- 1840) năm Canh

Thìn

2. Nguyễn Hiền Tổ niên hiệu Thiệu Trị (1841 -1847) năm Tân Sửu

3. Nguyễn Dục Tông niên hiệu Tự Đức (1847-1883) năm Đinh Mùi

4. Nguyễn Cảnh Tông niên hiệu Đồng Khánh (1885-1888) năm Ất

Dậu

5. Nguyễn Duy Tân niên hiệu Duy Tân (1907- 1916) năm Đinh Mùi

6. Nguyễn Thành Thái niên hiệu Hoàng Triều (1889 - 1907) năm Quý

Tỵ

7. Nguyễn Hoàng Tông niên hiệu Khải Định (1916 - 1925) năm Bính

Thìn

118

Phụ lục 7

CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO

7.1. CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG DI TÍCH QUỐC

GIA ĐỀN - ĐÌNH KIM LIÊN (TRẤN NAM THĂNG LONG) - NĂM

- Từ 9h00 đến 10h00: Đoàn võ thuật biểu diễn mừng Hội

- Từ 8h00 đến 12h00: Hội làng nghề cắt tóc Kim Liên và liên hiệp cá

CLB ngành tóc phía Bắc trình diễn tại toàn bộ khu vực giếng đình Kim Liên

- Từ 19h00 đến 21h00: Sân khấu ngoài trời “Biểu diễn ca nhạc mừng

lễ Hội làng”

NGÀY CHÍNH LỄ HỘI

*Thứ tư ngày 12/4/2017 (tức ngày 16/3 năm Đinh Dậu)

- Sáng 6h00 đến 7h40: Đội tế nam của làng Kim Liên tế lễ “Thượng

Đẳng thần Cao Sơn Đại Vương”

- 7h40 đến 8h10: Đón tiếp đại biểu và Quý khách trình diễn múa Tứ

Linh (đội tứ linh Đức Khê)

- Từ 8h30 đến 10h00: KHAI MẠC LỄ DÂNG HƯƠNG- LỄ HỘI

TRUYỀN THỐNG

- Đội trống khai lễ hội